RESOLUÇÃO Nº 015/2009 – CONSEPE
Referendada pela Resolução nº 021/2009 - CONSEPE

Cria a disciplina Ecofisiologia da Produção Forrageira e o
Manejo do Pastejo no Programa de Pós-Graduação -
Mestrado em Ciência Animal, do Centro de Ciências
Agroveterinárias – CAV, da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, Professor
Sebastião Iberes Lopes Melo, no uso das prerrogativas que lhe confere o inciso XIV do artigo
28 do Estatuto da UDESC e considerando o que consta do Processo nº 2974/2009, em
tramitação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE,

RESOLVE, “ad referendum” do CONSEPE:

Art. 1º - Fica criada a disciplina Ecofisiologia da Produção Forrageira e o Manejo do Pastejo,
com 4 créditos, equivalentes a 60 horas/aula, no Programa de Pós-Graduação - Mestrado em
Ciência Animal, do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC.

P. Único – A disciplina a que se refere o “caput” deste artigo possui a seguinte ementa:
Introdução ao ecossistema pastoril. A planta forrageira no sistema de produção. Fluxo de
tecidos. Estratégias de perenização. Competição inter e intraespecífica. O animal no sistema
de produção. Relação planta-animal-meio em ecossistemas pastoris. Aspectos relacionados à
produção e utilização de forragem. Composição química da planta, valor nutritivo e qualidade
do pasto. Ingestão de forragem e comportamento ingestivo. Características do pasto, ingestão
de forragem e desempenho animal. Métodos de pastejo. Suplementação x substituição de
pasto em sistemas de pastejo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 02 de julho de 2009.

Prof. SEBASTIÃO IBERES LOPES MELO
                        Reitor

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2009/021-2009-cpe.pdf